司認為逾期且有收回風險的重大財務資產。於二零一三年、二零一四年及二零一五

年十二月三十一日以及二零一六年九月三十日，分別為 2,671,473加元、 2,657,816加
元及1,311,734加元及2,381,025加元的貿易應收款項的賬齡少於90日。

利息風險

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日以及二零一六年九月

三十日，本公司因其銀行貸款而面對利率變動。於二零一三年、二零一四年及二零

一五年十二月三十一日以及二零一六年九月三十日，其銀行貸款的現行利率有百分

之一的變動會導致對其年收入造成 303,500加元、 471,000加元、 455,800加元及

393,020加元的估計變動。於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日

以及二零一六年九月三十日，本公司概無訂立利率掉期合約。

財 務 資 料

– 324 –

市場風險

市場指標（例如商品價格、匯率及利率）的市場風險變動將會影響本公司金融工

具的估值、本公司債務水平以及其溢利及經營所得現金流量。市場風險管理之目的

為管理及控制市場風險於可接受範圍內，並取得最大回報。商品價格風險為公平值

或未來現金流量因商品價格變動而波動的風險。於二零一三年及二零一四年年度，

本公司利用商品合約作為風險管理技巧，以緩和商品價格波動的風險。下表顯示於

二零一三年及二零一四年年度訂立的衍生金融工具︰

工具 年期 價格 參考 數量

變現

收益╱（虧損）

加元 千兆焦耳╱日 加元

二零一三年

十二月三十一日

掉期 二零一三年四月一日至

二零一三年十月三十一日

3.26 AECO
加元

1,000 84,085

二零一四年

十二月三十一日

掉期 二零一四年一月一日至

二零一四年十二月三十一日

4.03 AECO
加元

4,500 (370,801)

本公司並無於截至二零一五年十二月三十一日止年度及截至二零一六年九月三

十日止九個月訂立任何衍生金融工具。

敏感度分析及風險管理

銷售天然氣乃主要業務分部，並佔我們的大部分收益。於下文的敏感度分析

中，本公司利用影響我們淨溢利的主要外部因素，闡明假設性波動對財務表現的影

響。該等因素為： (i)我們的天然氣銷售的銷量；及 (ii)我們的天然氣銷售的平均售

價。

銷量

以下敏感度分析闡明向市場輸出的天然氣銷量對我們的淨溢利的假設性波動影

響。我們向市場輸出的銷量波動假設為 30%、 60%及 90%，該等百分比乃經參考於

往績記錄期間我們向市場輸出的過往銷量變動而釐定。

財 務 資 料

– 325 –

截至十二月三十一日止年度

截至

九月三十日

止九個月

二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年

銷量增加 淨溢利增加 淨溢利增加 淨溢利增加 淨溢利增加

30% 4,558,977 8,038,511 4,104,958 3,813,600
60% 9,117,954 16,077,023 8,209,916 7,627,200
90% 13,676,931 24,115,534 12,314,875 11,440,800

銷量減少 淨溢利減少 淨溢利減少 淨溢利減少 淨溢利減少

(30%) (4,558,977) (8,038,511) (4,104,958) (3,813,600)

(60%) (9,117,954) (16,077,023) (8,209,916) (7,627,200)

(90%) (13,676,931) (24,115,534) (12,314,875) (11,440,800)

僅供說明收支平衡分析用途，截至二零一三年及二零一五年十二月三十一日止

年度以及截至二零一六年九月三十日止九個月，倘我們的天然氣銷量分別增加

4.3%、18.2%及28.7%，我們的淨溢利則會變成收支平衡。截至二零一四年十二月三

十一日止年度，倘我們的天然氣銷量減少 11.2 %，我們的淨溢利則會變成收支平

衡。

平均售價

以下敏感度分析闡明我們的天然氣平均售價假設性波動對我們的淨溢利的影

響。波動乃根據平均售價為3加元、4加元、5加元及6加元作假設，其與於往績記錄

期間Canadian Gas Price Reporter的過往天然氣價格相符。

截至十二月三十一日止年度

截至

九月三十日

止九個月

二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年

加元╱千立方英尺

淨溢利增

加╱（減少）
淨溢利增

加╱（減少）
淨溢利增

加╱（減少）
淨溢利增

加╱（減少）

3.00 (2,588,025) (9,701,326) (2,316,701) 2,838,152
4.00 1,614,830 (4,003,422) 1,472,130 8,021,536
5.00 5,817,685 1,694,482 5,260,961 13,204,920
6.00 10,020,540 7,392,386 9,049,792 18,388,304

財 務 資 料